Valeur de Marché
des Fonds Propres

(FP)

Valeur de Marché
de la dette

(D)

V = VU   = A   =   FP + D

40 40

Conclusion

• En l’absence d’impôts (Modigliani-Miller):

➢ La valeur de marché de l’entreprise est indépendante de sa
structure financière

  V = D + FP = VU

41 41

Valeur de marché de l’entreprise et endettement

Valeur de
marché de
l’entreprise

Levier d’endettement

Valeur de l’entreprise autofinancée
= Valeur de l’entreprise endettée

42 42

Retour à notre exemple

• Valeur de marché de l’entreprise autofinancée : VU = 100

   Autofinancée   Endettée

Fonds propres  100   ?

Dette   0   20

Total   100   ?

• Valeur de marché de l’entreprise endettée : V = ?

• Valeur de marché des fonds propres : FP = ?

43 43

Comment Calculer la Valeur d’une Entreprise?

1) V = FP + D

• FP peut être déterminé par la Valeur Actuelle des Dividendes (DDM)

• D (valeur de marché) = Valeur Comptable

2)  V = Valeur actuelle des Cash Flows Futurs (FCF d’une entreprise autofinancée)

=> méthode du WACC

3) V = V autofinancée (VU) + Impact du Financement (= VAN du financement)

=> méthode de la Valeur Actuelle Ajustée

44 44

Quel Taux d’Actualisation Choisir?

1) FP => Coût des Fonds Propres (rFP)

2) D => Coût de la dette (rD)

3) V => Coût moyen pondéré du capital (WACC)

4) VU => Coût moyen pondéré du capital d’une entreprise autofinancée (rA)

45 45

Coût du Capital/ Taux d’Actualisation

Value of all-equity
firm

Valeur de Marché
d’une

Entreprise
Autofinancée

(VU)

Valeur de Marché
des Fonds Propres

(FP)

V = VU   = A   =   FP

rA rFP

rA = rFP  = WACC

46 46

WACC = rFP *FP/V + rD *D/V

   = rA

Coût du Capital/ Taux d’Actualisation

Valeur de
Marché des

Fonds Propres
(FP)

rFP

rA

Valeur de
Marché de la

Dette (D)

rD

V = VU   = A   =   FP + D

Valeur de Marché
d’une

Entreprise
Autofinancée

(VU)

47 47

Retour à notre exemple

• Valeur de marché de l’entreprise (autofinancée ou endettée) : VU = V = 100

  Autofinancée Endettée
Fonds propres  100   80
Dette   0   20
Total   100   100

rD (coût de la dette)  -   5%
D/V   0   0,2
rFP (coût des fonds propres) 11%   ?
FP/V   100%   80%
WACC   11%   ?

• Coût Moyen Pondéré du Capital de la société endettée : WACC = ?

• Coût des fonds propres de la société endettée : rFP = ?

𝑊𝐴𝐶𝐶 ≡ 𝑟𝐹𝑃 ×
𝐹𝑃

𝑉
+ 𝑟𝐷 ×

𝐷

𝑉

48 48

Conclusions

• En l’absence d’impôts (Modigliani-Miller):

➢ La valeur de marché de l’entreprise est indépendante de sa
structure financière

  V = D + FP = VU

➢ Le coût du capital est indépendant de sa structure financière

   WACC = rA

49 49

Coût des Fonds Propres (sans impôt)

• L’égalité WACC = rA peut s’écrire comme suit :

• La rentabilité espérée sur les fonds propres est une fonction
croissante du levier d’endettement => Pourquoi?

𝑟𝐹𝑃 = 𝑟𝐴 + (𝑟𝐴 − 𝑟𝐷) ×
𝐷

𝐹𝑃

rA

D/FP

rFP

11%

rD

5%

0,25

12,5%

WACC

Coût additionnel dû à
l’endettement

r

50 50

Conclusion sur notre question de départ
(Sans Impôts)

• Est-ce que…
1) la valeur de l’entreprise

2) le coût du capital

3) le coût des fonds propres

• … changent si le ratio d’endettement augmente ?
1) la valeur de l’entreprise NON

2) le coût du capital (WACC) NON